



## 2025年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年2月5日

上場会社名 株式会社 南日本銀行 上場取引所 福  
コード番号 8554 URL <https://nangin.jp/>  
代表者(役職名) 取締役頭取 (氏名) 田中 暁爾  
問合せ先責任者(役職名) 執行役員総合企画部長(氏名) 古園 雅彦 TEL 099-226-1111  
特定取引勘定設置の有無 無  
配当支払開始予定日 ー  
決算補足説明資料作成の有無 : 有  
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満、小数点第1位未満切捨て)

### 1. 2025年3月期第3四半期の連結業績(2024年4月1日~2024年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第3四半期	12,723	15.2	2,508	50.0	1,822	28.4
2024年3月期第3四半期	11,037	△0.8	1,671	48.6	1,418	77.0

(注) 包括利益 2025年3月期第3四半期 2百万円(△99.9%) 2024年3月期第3四半期 2,704百万円(ー%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第3四半期	217.97	96.65
2024年3月期第3四半期	163.52	69.05

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第3四半期	832,143	40,997	4.9
2024年3月期	827,483	41,494	5.0

(参考) 自己資本 2025年3月期第3四半期 40,995百万円 2024年3月期 41,493百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計-期末株式引受権-期末新株予約権-期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	ー	0.00	ー	30.00	30.00
2025年3月期	ー	0.00	ー		
2025年3月期(予想)				35.00	35.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

### 3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,400	17.9	1,800	11.5	210.99

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2025年3月期3Q	7,768,890株	2024年3月期	7,916,490株
② 期末自己株式数	2025年3月期3Q	11,011株	2024年3月期	10,111株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2025年3月期3Q	7,846,879株	2024年3月期3Q	7,989,743株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る1株当たり配当金の内訳は以下のとおりであります。

(B種優先株式)

	年間配当金									
	第1四半期末		第2四半期末		第3四半期末		期末		合計	
	円	銭	円	銭	円	銭	円	銭	円	銭
2024年3月期	—		0	00	—		175	00	175	00
2025年3月期	—		0	00	—					
2025年3月期(予想)							175	00	175	00

【添付資料】

目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	
(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表及び主な注記	
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 継続企業の前提に関する注記	6
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	6
(5) セグメント情報等の注記	6
(6) キャッシュ・フロー計算書に関する注記	6
4. 2025年3月期 第3四半期決算説明資料	
(1) 損益の状況（単体）	7
(2) 金融再生法開示債権	8
(3) 自己資本比率（国内基準）（連結）	8
(4) 時価のある有価証券の評価差額（連結）	9
(5) 預金・貸出金の残高（単体）	9
(6) 預り資産残高（単体）	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期の連結経営成績につきましては、以下のとおりとなりました。

経常収益は、貸出金利息や有価証券利息配当金及び株式等売却益の増加等により、前年同四半期に比べ16億86百万円増加し、127億23百万円となりました。

経常費用は、経費は減少したものの、与信関係費用や国債等債券売却損の増加等により、前年同四半期に比べ8億48百万円増加し、102億14百万円となりました。

この結果、当第3四半期の経常利益は、前年同四半期に比べ8億37百万円増加し、25億8百万円となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年同四半期に比べ4億4百万円増加し、18億22百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期の連結財政状態につきましては、以下のとおりとなりました。

総資産は、前連結会計年度末に比べ46億60百万円増加し、8,321億43百万円となりました。

預金は、前連結会計年度末に比べ46億3百万円増加し、7,811億77百万円となりました。

貸出金は、前連結会計年度末に比べ92億98百万円増加し、5,924億99百万円となりました。

有価証券は、前連結会計年度末に比べ4億54百万円増加し、850億91百万円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

2024年5月10日に公表しました業績予想を、株式等売却益及び資金利益が当初予想を上回る見込みとなったことから修正しております。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
<b>資産の部</b>		
現金預け金	142,855	143,799
金銭の信託	390	390
有価証券	84,637	85,091
貸出金	583,201	592,499
外国為替	9	9
リース債権及びリース投資資産	1,405	1,543
その他資産	8,884	2,177
有形固定資産	11,715	11,341
無形固定資産	352	385
退職給付に係る資産	310	353
繰延税金資産	486	1,061
支払承諾見返	3,934	3,926
貸倒引当金	△10,699	△10,436
資産の部合計	827,483	832,143
<b>負債の部</b>		
預金	776,574	781,177
その他負債	3,651	4,308
退職給付に係る負債	64	—
睡眠預金払戻損失引当金	57	24
偶発損失引当金	537	581
再評価に係る繰延税金負債	1,169	1,128
支払承諾	3,934	3,926
負債の部合計	785,989	791,146
<b>純資産の部</b>		
資本金	13,351	13,351
資本剰余金	5,310	5,191
利益剰余金	18,742	20,273
自己株式	△13	△8
株主資本合計	37,390	38,807
その他有価証券評価差額金	1,704	△114
土地再評価差額金	2,410	2,316
退職給付に係る調整累計額	△13	△13
その他の包括利益累計額合計	4,102	2,187
非支配株主持分	1	1
純資産の部合計	41,494	40,997
負債及び純資産の部合計	827,483	832,143

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

（単位：百万円）

	前第3四半期連結累計期間 （自 2023年4月1日 至 2023年12月31日）	当第3四半期連結累計期間 （自 2024年4月1日 至 2024年12月31日）
経常収益	11,037	12,723
資金運用収益	9,531	9,751
（うち貸出金利息）	8,389	8,466
（うち有価証券利息配当金）	708	827
役務取引等収益	1,113	1,235
その他業務収益	15	5
その他経常収益	377	1,731
経常費用	9,366	10,214
資金調達費用	86	332
（うち預金利息）	56	293
役務取引等費用	1,239	1,325
その他業務費用	53	637
営業経費	7,277	7,053
その他経常費用	708	865
経常利益	1,671	2,508
特別利益	1	31
固定資産処分益	1	31
特別損失	17	39
固定資産処分損	17	11
減損損失	—	28
税金等調整前四半期純利益	1,655	2,500
法人税、住民税及び事業税	167	546
法人税等調整額	68	131
法人税等合計	236	677
四半期純利益	1,418	1,822
非支配株主に帰属する四半期純利益	0	0
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,418	1,822

四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
四半期純利益	1,418	1,822
その他の包括利益	1,285	△1,819
その他有価証券評価差額金	1,282	△1,819
退職給付に係る調整額	2	△0
四半期包括利益	2,704	2
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,704	2
非支配株主に係る四半期包括利益	0	0



（3）継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

（4）株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

（5）セグメント情報等の注記

【セグメント情報】

当行グループは、報告セグメントが銀行業のみであり、当行グループの業績における「その他」の重要性が乏しいため、記載を省略しております。なお、「その他」にはリース業務等が含まれます。

（6）キャッシュ・フロー計算書に関する注記

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
減価償却費	918百万円	730百万円

4. 2025年3月期 第3四半期決算説明資料

(1) 損益の状況（単体）

◇コア業務純益

・コア業務純益については、貸出金利息が前年同期比76百万円増加したことや経費が前年同期比1億54百万円減少したことにより、前年同期比2億36百万円増加し、22億60百万円となりました。

◇経常利益・四半期純利益

・経常利益については、コア業務純益が増加したことや、株式関係損益が前年同期比15億32百万円増加したこと等により、前年同期比8億35百万円増加の24億79百万円、四半期純利益は前年同期比4億2百万円増加の17億94百万円となりました。

（単位：百万円）

	2025年3月期 第3四半期 (9ヶ月間)		2024年3月期 第3四半期 (9ヶ月間)	2025年3月期 予想 (12ヶ月間)
		前年同期比		
業 務 粗 利 益 ( コ ア 業 務 粗 利 益 )	8,472 ( 9,101 )	△ 516 ( 82 )	8,988 ( 9,019 )	
資 金 利 益	9,207	42	9,165	
うち 貸 出 金 利 息	8,469	76	8,393	
役 務 取 引 等 利 益	△ 102	36	△ 138	
そ の 他 業 務 利 益	△ 632	△ 595	△ 37	
経 費 ( 臨 時 処 理 分 を 除 く )	6,841	△ 154	6,995	
人 件 費	3,921	△ 1	3,922	
物 件 費	2,493	△ 155	2,648	
税 金	426	1	425	
実 質 業 務 純 益 ※	1,630	△ 363	1,993	
<b>コ ア 業 務 純 益</b>	<b>2,260</b>	<b>236</b>	<b>2,024</b>	
コア業務純益(除く投資信託解約損益)	2,143	211	1,932	
一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額 ①	106	304	△ 198	
業 務 純 益	1,524	△ 668	2,192	
うち 国 債 等 債 券 損 益	△ 629	△ 599	△ 30	
臨 時 損 益	955	1,502	△ 547	
うち 不 良 債 権 処 理 額 ②	586	△ 207	793	
うち 株 式 関 係 損 益	1,488	1,532	△ 44	
<b>経 常 利 益</b>	<b>2,479</b>	<b>835</b>	<b>1,644</b>	<b>2,400</b>
特 別 損 益	△ 8	7	△ 15	
税 引 前 四 半 期 純 利 益	2,471	843	1,628	
法 人 税 等 合 計	677	442	235	
<b>四 半 期 純 利 益</b>	<b>1,794</b>	<b>402</b>	<b>1,392</b>	<b>1,800</b>
与 信 関 係 費 用 ( ① + ② )	693	98	595	

※実質業務純益：一般貸倒引当金繰入額を除く業務純益

(2) 金融再生法開示債権

(部分直接償却は実施していません。)

①単体

(単位:百万円)

	2024年12月末			2023年12月末	2024年9月末
		2023年12月末比	2024年9月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	7,245	368	△ 51	6,877	7,296
危険債権	17,146	△ 1,390	77	18,536	17,069
要管理債権	5,621	1,549	25	4,072	5,596
合計(A)	30,014	528	51	29,486	29,963
正常債権	567,855	14,543	2,352	553,312	565,503
総与信合計(B)	597,870	15,072	2,403	582,798	595,467
開示債権比率(A/B)	5.02%	△0.03%	△0.01%	5.05%	5.03%

※ 当行は部分直接償却を実施していませんが、実施した場合の2024年12月末の開示債権比率は、4.35%となります。

②連結

(単位:百万円)

	2024年12月末			2023年12月末	2024年9月末
		2023年12月末比	2024年9月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	7,245	368	△ 51	6,877	7,296
危険債権	17,146	△ 1,390	77	18,536	17,069
要管理債権	5,621	1,549	25	4,072	5,596
合計(A)	30,014	528	51	29,486	29,963
正常債権	567,595	14,603	2,372	552,992	565,223
総与信合計(B)	597,610	15,132	2,423	582,478	595,187
開示債権比率(A/B)	5.02%	△0.04%	△0.01%	5.06%	5.03%

※ 当行は部分直接償却を実施していませんが、実施した場合の2024年12月末の開示債権比率は、4.36%となります。

(3) 自己資本比率(国内基準)(連結)

(参考)

	2025年3月末(予想値)	2024年9月末(実績)
連結自己資本比率	8.9%程度	8.57%

(注) 上記予想値は、経営環境に関する前提条件の変化等に伴い変動することがあります。

(4) 時価のある有価証券の評価差額（連結）

（単位：百万円）

	2024年12月末				2023年12月末				2024年9月末			
	時価	評価差額			時価	評価差額			時価	評価差額		
		うち益	うち損			うち益	うち損			うち益	うち損	
その他有価証券	82,814	△ 290	2,329	2,620	80,166	870	2,964	2,094	82,191	△ 229	2,198	2,428
株式	6,876	2,181	2,265	84	7,137	2,632	2,688	55	6,608	1,980	2,076	95
債券	66,712	△ 1,012	7	1,019	59,945	△ 228	170	399	63,861	△ 486	83	570
その他	9,225	△ 1,459	56	1,516	13,083	△ 1,534	104	1,639	11,721	△ 1,723	38	1,762

(注) 1. 「評価差額」は、各連結会計期間末日時点の帳簿価額(償却原価法適用後、減損処理後)と時価との差額を計上しております。

2. なお、満期保有目的の債券に係る含み損益は以下のとおりであります。

（単位：百万円）

	2024年12月末				2023年12月末				2024年9月末			
	帳簿価額	含み損益			帳簿価額	含み損益			帳簿価額	含み損益		
		うち益	うち損			うち益	うち損			うち益	うち損	
満期保有目的の債券	810	△ 11	—	11	764	△ 11	0	12	811	△ 9	0	9

(5) 預金・貸出金の残高（単体）

（単位：百万円）

	2024年12月末			2023年12月末		2024年9月末
		2023年12月末比	2024年9月末比	2023年12月末	2024年9月末	
預金（末残）	781,382	△ 854	423	782,236	780,959	
うち個人預金	540,259	△ 4,470	3,135	544,729	537,124	
うち法人預金	214,416	5,255	△ 191	209,161	214,607	
貸出金（末残）	592,759	15,054	2,373	577,705	590,386	
うち中小企業・個人向貸出	548,615	166	1,179	548,449	547,436	

(6) 預り資産残高（単体）

（単位：百万円）

	2024年12月末			2023年12月末		2024年9月末
		2023年12月末比	2024年9月末比	2023年12月末	2024年9月末	
合計	118,329	7,475	622	110,854	117,707	
投資信託	10,182	150	△ 136	10,032	10,318	
個人年金保険等	99,709	6,418	670	93,291	99,039	
国債	8,436	905	87	7,531	8,349	

※ 個人年金保険等については販売累計額を使用しております。